
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

Comissão Própria de Avaliação

Avaliação dos professores pelos alunos

Período de aplicação: 2013/1

Período de referência: 2012/2

Percentual de alunos que responderam à avaliação: 53,3%

Quant. %

Sim 12388 92,04

Deve melhorar 821 6,10

Não 230 1,71

Não sei informar 20 0,15

Total 13459 100,00

Quant. %

Sim 11855 88,02

Deve melhorar 1226 9,10

Não 319 2,37

Não sei informar 69 0,51

Total 13469 100,00

Quant. %

Sim 11061 83,08

Deve melhorar 1674 12,57

Não 545 4,09

Não sei informar 33 0,25

Total 13313 100,00

Cumpre o horário de aula ?

Apresenta, discute e segue o Plano de Ensino da disciplina ?

Expõe os conteúdos da disciplina de forma clara e lógica, permitindo seu acompanhamento ?

Cumpre o horário de aula ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 

Apresenta, discute e segue o Plano de Ensino da 
disciplina ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 

Expõe os conteúdos da disciplina de forma clara e 
lógica, permitindo seu acompanhamento ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

Comissão Própria de Avaliação

Avaliação dos professores pelos alunos

Período de aplicação: 2013/1

Período de referência: 2012/2

Percentual de alunos que responderam à avaliação: 53,3%

Quant. %

Sim 11432 85,74

Deve melhorar 1342 10,07

Não 487 3,65

Não sei informar 72 0,54

Total 13333 100,00

Quant. %

Sim 11606 87,10

Deve melhorar 1216 9,13

Não 437 3,28

Não sei informar 66 0,50

Total 13325 100,00

Quant. %

Sim 11589 87,08

Deve melhorar 1182 8,88

Não 494 3,71

Não sei informar 44 0,33

Total 13309 100,00

Relaciona o conteúdo da disciplina com a realidade profissional ?

É aberto ao diálogo, valoriza e estimula a participação dos alunos ?

Orienta o aluno na busca de materiais de estudo, incentivando sua autonomia ?

Orienta o aluno na busca de materiais de estudo, 
incentivando sua autonomia ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 

Relaciona o conteúdo da disciplina com a realidade 
profissional ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 

É aberto ao diálogo, valoriza e estimula a 
participação dos alunos ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

Comissão Própria de Avaliação

Avaliação dos professores pelos alunos

Período de aplicação: 2013/1

Período de referência: 2012/2

Percentual de alunos que responderam à avaliação: 53,3%

Quant. %

Sim 11137 83,61

Deve melhorar 1477 11,09

Não 598 4,49

Não sei informar 108 0,81

Total 13320 100,00

Quant. %

Sim 11362 85,20

Deve melhorar 1370 10,27

Não 510 3,82

Não sei informar 93 0,70

Total 13335 100,00

Quant. %

Sim 11484 86,04

Deve melhorar 1210 9,07

Não 511 3,83

Não sei informar 142 1,06

Total 13347 100,00

Contribui para a formação integral do aluno, estimulando, além do conhecimento técnico-científico, 

o desenvolvimento de sua consciência crítica, dos valores éticos e da participação social e cidadã 

?

Auxilia os alunos a superarem as dificuldades de aprendizagem ?

Avalia coerentemente a aprendizagem do aluno, de acordo com o conteúdo desenvolvido e 

metodologia(s) utilizada(s) ?

Auxilia os alunos a superarem as dificuldades de 
aprendizagem ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 

Avalia coerentemente a aprendizagem do aluno, de 
acordo com o conteúdo desenvolvido e 

metodologia(s) utilizada(s) ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 

Contribui para a formação integral do aluno, 
estimulando, além do conhecimento técnico-

científico, o desenvolvimento de sua consciência 
crítica, dos valores éticos e da participação social e 

cidadã ? 

Sim 

Deve melhorar 

Não 

Não sei informar 


